
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020100086

86

Nº 23, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 190, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U de 14 de outubro
de 2015, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 35/19 - DG/CEFETMG resolve:

I - Dispensar:
Da Função Comissionada de Coordenadora do Curso de Engenharia de Produção Civil da Unidade Belo Horizonte - Campus II, a servidora Flavia Spitale Jacques Poggiali, matrícula

SIAPE 1790836.
Da Função Comissionada de Coordenador (a) de Curso (FCC-01) nos respectivos Departamentos da Unidade de Belo Horizonte, os seguintes servidores:

. SIAPE Nome Departamento Unidade

. 2092847 Frederico Keizo Odan Departamento de Ciência e Tecnologia Ambiental Belo Horizonte - Campus I

. 2112312 Luciana Boaventura Palhares Departamento de Engenharia de Materiais Belo Horizonte - Campus I

. 2097955 Alcione Gonçalves Departamento de Linguagem e Tecnologia Belo Horizonte - Campus I

. 0392206 Marcio Silva Basilio Departamento de Química Belo Horizonte - Campus I

. 2921284 Cristina Almeida Magalhães Departamento de Engenharia Mecânica Belo Horizonte - Campus II

. 2147521 Vera de Sales Martins Departamento de Ciências Sociais Aplicadas Belo Horizonte - Campus II

. 2092029 Daniela Cristina Cascini Kupsch Departamento de Engenharia de Computação Belo Horizonte - Campus II

. 0434972 Jose Hissa Ferreira Departamento de Engenharia Elétrica Belo Horizonte - Campus II

. 1222955 Sabina Maura Silva Departamento de Educação Belo Horizonte - Campus II

II- Designar para a Função Comissionada de Coordenador (a) de Curso de Curso (FCC-01) nos respectivos Cursos de Graduação da Unidade de Belo Horizonte, os seguintes
servidores:

. SIAPE Nome Curso Unidade

. 2160691 Daniel Brianezi Curso de Engenharia Ambiental Belo Horizonte - Campus I

. 0392338 Ernane Rodrigues da Silva Curso de Engenharia de Materiais Belo Horizonte - Campus I

. 2088869 Luiz Henrique Silva de Oliveira Curso de Letras Belo Horizonte - Campus I

. 0392206 Marcio Silva Basilio Curso de Química Belo Horizonte - Campus I

. 1584019 Renata Gomes Lanna da Silva Curso de Engenharia de Produção Civil Belo Horizonte - Campus II

. 2434324 Ivanilza Felizardo Curso de Engenharia Mecânica Belo Horizonte - Campus II

. 2147521 Vera de Sales Martins Curso de Administração Belo Horizonte - Campus II

. 2092029 Daniela Cristina Cascini Kupsch Curso de Engenharia de Computação Belo Horizonte - Campus II

. 0434972 Jose Hissa Ferreira Curso de Engenharia Elétrica Belo Horizonte - Campus II

. 1222955 Sabina Maura Silva Programa de Formação Pedagógica de Docentes Belo Horizonte - Campus VI

III- Reconduzir à Função Comissionada de Coordenador (a) de Curso de Curso (FCC-01) no respectivo Curso de Graduação da Unidade de Belo Horizonte, o seguinte servidor:

. SIAPE Nome Curso Unidade

. 2615426 Guilherme de Castro Leiva Curso de Engenharia de Transportes Belo Horizonte - Campus I

IV - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 191, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U de
14 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no
Memorando Eletrônico nº 35/19 - DG/CEFETMG, resolve:

I - Dispensar:
KARLA DE SOUZA TORRES, matrícula SIAPE 2762193, da Função Comissionada

de Coordenadora do Curso de Engenharia Civil da Unidade Curvelo, FCC-01.
II - Designar:
CAROLINA VIEIRA DE ANDRADE, matrícula SIAPE 1211217, para a Função

Comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia Civil da Unidade Curvelo, FCC-01.
III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 192, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U de
14 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no
Memorando Eletrônico nº 35/19 - DG/CEFETMG, resolve:

I - Designar para a Função Comissionada de Coordenador (a) dos respectivos
Cursos de Graduação (FCC-01), da Unidade Divinópolis, os seguintes servidores:

. SIAPE Nome Curso

. 1226221 Tiago Alves de Oliveira Curso de Engenharia de Computação

. 4610271 Rodrigo Bessa Curso de Design de Moda

II - Reconduzir à Função Comissionada de Coordenador (a) do respectivo Curso
de Graduação (FCC-01), da Unidade Divinópolis, o servidor:

. SIAPE Nome Curso

. 2558206 Lucio Flavio Santos Patricio Curso de Engenharia Mecatrônica

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 193, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U
de 14 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta no Memorando Eletrônico nº 35/19 - DG/CEFETMG, resolve:

I- Dispensar:
OLGA MORAES TOLEDO, matrícula SIAPE 392131, da Função Comissionada de

Coordenadora do Curso de Engenharia de Controle e Automação da Unidade
Leopoldina, FCC-01.

II- Designar:
CARLOS HENRIQUE SILVA DE VASCONCELOS, matrícula SIAPE 1370036, para a

Função Comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia de Controle e
Automação da Unidade Leopoldina, FCC-01.

III- Reconduzir:
MAICON STIHLER, matrícula SIAPE 2159129, à Função Comissionada de

Coordenador do Curso de Engenharia da Computação da Unidade Leopoldina, FCC-
01.

IV - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 194, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U de
14 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no
Memorando Eletrônico nº 35/19 - DG/CEFETMG, resolve:

I - Reconduzir:
RODRIGO DE SOUSA E SILVA, matrícula SIAPE 1971757, à Função Comissionada

de Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica da Unidade Nepomuceno, FCC-01
AELLINGTON FREIRE DE ARAUJO, matrícula SIAPE 1330465, à Função

Comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia Civil da Unidade Varginha, FCC-
01.

II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 195, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U de
14 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no
Memorando Eletrônico nº 35/19 - DG/CEFETMG, resolve:

I - Dispensar:
ODILON CORREA DA SILVA, matrícula SIAPE 2794495, para a Função

Comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia da Computação da Unidade
Timóteo, FCC-01.

II - Designar:
ADILSON MENDES RICARDO, matrícula SIAPE 2849338, para a Função

Comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia da Computação da Unidade
Timóteo, FCC-01.

III - Reconduzir:
CARLOS FREDERICO CAMPOS DE ASSIS, matrícula SIAPE 1767478, à Função

Comissionada de Coordenador do Curso de Engenharia Metalúrgica da Unidade Timóteo,
FC C - 0 1 .

VI- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 196, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U de
14 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no
memorando eletrônico Nº 33/2019 - DG/CEFETMG, resolve:

I - Dispensar da Função comissionada de Coordenador do Curso Técnico em
Mecânica (FCC-01), da Unidade de Araxá, o servidor Glaydson Keller de Almeida Ferreira,
matrícula SIAPE 2151758.

II - Designar para a Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em
Mecânica (FCC-01), da Unidade de Araxá, o servidor Alexandre Dias Linhares, matrícula
SIAPE 1164526.

III - Reconduzir à Função Comissionada de Coordenador (a) dos respectivos
Cursos Técnicos (FCC-01), da Unidade de Araxá, os seguintes servidores:

. SIAPE Servidor Curso Técnico

. 2147525 Fernanda Ribeiro Jordão Ed i f i c a ç õ e s

. 4194738 Domingos Savio de Resende Eletrônica

. 2152246 Alexander Martin Silveira Gimenez Mineração

IV - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS


